アップデート６．２０のご案内

　　拝啓時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。　平素は、「社労法務システム」を御愛顧いただきまして誠に

ありがとうございます。

　　さて、このたび下記の内容のソフトウェア アップデートを行いましたので、ご確認下さい。

敬具

記

 アップデート 6.20

　　　　＜概要＞

　　　　＜改訂履歴＞

バージョン アップデート公開日 改定項目 改定内容

6.20.0 2026/02/27 － 初版

－ 1 －

１．社会保険料率の改定　・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・　２

１）令和８年３月からの新しい社会保険料率に対応

２．労働者死傷病報告書改正の対応　・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・　２

１）在留資格の統廃合の対応

３．全銀銀行データの更新　・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・　２

４．その他改善と不具合の対応　・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・　３

１）一括有期事業集計・印刷の不具合対応

２）業務災害用　支給請求書・申請書（第８号）の不具合対応

３）イージア Zero からの年末調整扶養データ連携の不具合対応

５．今後のアップデート予定について　・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・　３

アアアッッップププデデデーーートトト内内内容容容

１．社会保険料率の改定

１）　令和８年３月からの新しい社会保険料率に対応

　　　令和８年３月より社会保険料率が改定されます。

　　　今回のアップデートでは、健康保険の地域別保険料率・介護保険料率・特定保険料率、及び、船員疾病保険の

疾病保険料率・介護保険料率を更新します。

　　　また、令和８年４月に創設される子ども・子育て支援金の料率も更新します。

　　　なお、健保組合の料率は自動的には変更されませんので、改定がある場合は「共通情報管理」メニューの

　　　「健康保険組合登録」画面で 『保険料率切替』 により新料率を入力してください。

２．労働者死傷病報告書改正の対応

労働者死傷病報告書の在留資格が改正されましたので、対応を行いました。

　　①　下記の在留資格が 「71　特定技能１号」 に統合されました。

　　　　　71：特定技能１号（介護）、　72：特定技能１号（ビルクリーニング）、　73：特定技能１号（素形材産業）、

　　　　　74：特定技能１号（産業機械製造業）、75：特定技能１号（電気・電子情報関連産業）、76：特定技能１号（建設）、

　　　　　77：特定技能１号（造船・舶用工業）、78：特定技能１号（自動車整備）、79：特定技能１号（航空）、

　　　　　80：特定技能１号（宿泊）、81：特定技能１号（農業）、82：特定技能１号（漁業）、83：特定技能１号（飲食料品製造業）、

　　　　　84：特定技能１号（外食業）

　　②　下記の在留資格が 「85　特定技能２号」 に統合されました。

　　　　　85：特定技能２号（建設）、86：特定技能２号（造船・舶用工業）

　　③　下記の在留資格が新たに追加されました。

　　　　　19：特定活動（本邦大学卒業者）、22：特定活動（就労可）

３．全銀銀行データの更新

銀行・支店の合併・新設・廃止等により、共通銀行マスタ登録画面で追加時に表示する銀行一覧表を更新しました。

・下記の銀行が追加されています。（全銀銀行コードが追加されています）

・下記の銀行が削除されています。（全銀銀行コードがなくなりました）

・下記の銀行の銀行名が変更されています。（全銀銀行コードに変更はありません）

－ 2 －

全銀銀行コード 銀行名

200 ワイズ・ペイメンツ・ジャパン

619 中国工商

全銀銀行コード 銀行名

533 長野

3647 岩沼市農協

3652 名取岩沼農協

3653 みやぎ亘理農協

3045 宮崎県信連

5284 北富士農協

5287 鳴沢村農協

7541 ながみね農協

7543 紀の里農協

7550 紀北川上農協

7559 ありだ農協

7565 紀州農協

7576 紀南農協

7591 みくまの農協

全銀銀行コード 銀行データ旧.銀行名 銀行データ新.銀行名

143 八十二 八十二長野

7532 わかやま農協 和歌山県農協

４．その他改善と不具合の対応

１）　一括有期事業集計＆印刷の不具合対応

　　　一括有期事業集計＆印刷にて、一括有期事業総括表の印刷を行った場合に、保険料算出＆申告書印刷の一括有期の

算定基礎額が賃金総額（円単位）になってしまう場合があるとの報告がありましたので、対応を行いました。

２）　業務災害用　支給請求書・申請書（第８号）の不具合対応

　　　別紙３を印刷した際に「④　雇入期間」が印刷されない場合があるとの報告がありましたので、対応を行いました。

３）　イージア Zero からの年末調整扶養データ連携の不具合対応

　　　扶養控除申告書に含まれていない家族が社労法務システムに登録されている場合に、受信を行ってもその家族が

　　　控除対象外にならないことがあるとの報告がありましたので、対応を行いました。

５．今後のアップデート予定について

子ども・子育て支援金制度創設に伴う対応（３月末頃）

その他の要望等による改善など

※　実際のアップデートについては、各対応が出来次第お送りいたします。

※　アップデート予定については、予告なく変更される場合があります。　また、順番についても状況等により変更となる場合があります。

－ 3 －